
                            
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΔΗΜΟΣΙΑ   ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ & ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ,ΜΕΘΟΔΩΝ
ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ & ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗΣ (Δ2)

Ταχ. Δ/νση: Εθνικής Αντίστασης 8
17456 – Άλιμος

Πληροφορίες: Γ. Γκούντουβα, 
Κ.Αργυράκης

Τηλέφωνο: 210 9989639 - 9726

E-mail: goudouva@dypa.gov.gr,  

k  .  argyrakis  @dypa.gov.gr   

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

                                

Αθήνα: 29/09/2023
Αρ. Πρωτ: 1107109

 

ΑΠΟΦΑΣΗ
                   
                  Η ΥΠΟΔΙΟΙΚΗΤΡΙΑ
         ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 
                    ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

                                                             
Τροποποίηση της υπ΄ αριθμ. 765611/04-07-2023 Απόφασης Δ.Σ. της Δ.ΥΠ.Α σχετικά
με την Προκήρυξη     υποβολής     αιτήσεων     για   την    εισαγωγή     μαθητών και μαθητριών  
στις     Πειραματικές   ΕΠΑ.Σ.     Μαθητείας     της     Δημόσιας     Υπηρεσίας     Απασχόλησης   για     το  
σχολικό     έτος         2023-24  

Έχοντας υπόψη:

1) Τον ν.4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου
Μάθησης, ενσωμάτωση  στην  ελληνική  νομοθεσία  της  Οδηγίας  (ΕΕ)  2018/958  του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων
(EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και
της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254) και ιδίως τα άρθρου 10, 12,14 και 15

2) Το άρθρο 10 του ν. 4554/2018 “Ασφαλιστικές και Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις-Αντιμετώπιση
της  αδήλωτης  εργασίας  -  Ενίσχυση  της  προστασίας  των  εργαζομένων  -  Επιτροπεία
ασυνόδευτων ανηλίκων και άλλες διατάξεις” (Α΄130)

           

mailto:k.argyrakis@dypa.gov.gr
mailto:goudouva@dypa.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΣΧΨ4691Ω2-2ΙΒ



3) Τον ν.4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και
ψηφιοποίηση  των  υπηρεσιών  της,  αναβάθμιση  δεξιοτήτων  εργατικού  δυναμικού  και
διάγνωσης των αναγκών εργασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄75).

4) Το  Π.Δ.  11/15-2-2022 με  θέμα:  Οργανισμός του «Οργανισμού  Απασχόλησης  Εργατικού
Δυναμικού» (Α΄25)

5) Την υπ. αριθμ. 60282/28-6-2022 απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών
Υποθέσεων«Διορισμός Διοικητή και Υποδιοικητών στη Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης
(Δ.ΥΠ.Α).(Υ.Ο.Δ.Δ. 536)

6) Τη  με  αριθμ.  ΦΒ7/108652/Κ3/06-09-2021  απόφαση  των  Υπουργών  Οικονομικών,
Ανάπτυξης  και  Επενδύσεων,  Παιδείας  και  Θρησκευμάτων,  Εργασίας  και  Κοινωνικών
Υποθέσεων «Πλαίσιο Ποιότητας Μαθητείας» (Β’ 4146).

7) Την υπ’ αριθμ. 82555/25-10-2021 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Παιδείας και
Θρησκευμάτων και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Ίδρυση και λειτουργία επτά (7)
Πειραματικών Επαγγελματικών (Π.ΕΠΑ.Σ.) Μαθητείας ΟΑΕΔ στον κλάδο του τουρισμού και
της φιλοξενίας» (Β΄4959).

8) Την υπ’ αριθμ. 32134/05-04-2022 απόφαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων
και  Εργασίας και  Κοινωνικών  Υποθέσεων  με  θέμα  Κανονισμός  Λειτουργίας  των
Πειραματικών Επαγγελματικών Σχολών (Π.ΕΠΑ.Σ.) Μαθητείας του ΟΑΕΔ στον κλάδο του
τουρισμού και της φιλοξενίας (Β’ 1639).

9) Την υπ’ αριθμ. 37169/19-04-2022 απόφαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων
και  Εργασίας και  Κοινωνικών  Υποθέσεων  με  θέμα  Καθορισμός  της  αποζημίωσης  των
μαθητευομένων  των  Πειραματικών  Επαγγελματικών  Σχολών  (Π.ΕΠΑ.Σ)  Μαθητείας  της
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α) στον κλάδο του τουρισμού και της φιλοξενίας
(Β΄1959)

10) Την υπ’ αριθμ. 102791/14-12/2021 απόφαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων
και Εργασίας  και  Κοινωνικών  Υποθέσεων  “Κατάρτιση  Κανονισμού  Λειτουργίας
Επαγγελματικών Σχολών (ΕΠΑ.Σ) Μαθητείας του ΟΑΕΔ” (Β΄5832)

11) Την έγκριση ίδρυσης Πειραματικών ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας στον ΟΑΕΔ, στην από 23/07/2021
συνεδρίαση της Ολομέλειας του Κεντρικού Συμβουλίου Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και
Κατάρτισης (Κ.Σ.Ε.Ε.Κ.).

12) Τη με αριθμ. 3065/72/31-5-2022 απόφαση του Δ.Σ. της Δ.ΥΠ.Α. με την οποία εγκρίθηκαν
τρείς  (3)  Οδηγοί  Κατάρτισης  των ειδικοτήτων  “Τεχνίτης  Μαγειρικής  Τέχνης”,  “Υπάλληλος
Υποδοχής Πελατών Ξενοδοχείου” και “Τεχνίτης Επισιτισμού” των Πειραματικών ΕΠΑ.Σ της
Δ.ΥΠ.Α (Π.ΕΠΑ,Σ).

13) Το με αρ. Πρωτ. 429272/2-6-2022 έγγραφο της Δ.ΥΠ.Α. προς τη Γενική Γραμματεία
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης  και  Κατάρτισης  Δια  Βίου  Μάθησης  και  Νεολαίας  με  θέμα
“Έγκριση Οδηγών Κατάρτισης των Π.ΕΠΑ.Σ της Δ.ΥΠ.Α”.

14) Τους Κανονισμούς αριθ.1303/2013 και 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του
Συμβουλίου, όπως ισχύουν.

15) Το άρθρο 9 του Κανονισμού Μαθητείας των Π.ΕΠΑΣ στον κλάδο του Τουρισμού και της
Φιλοξενίας σύμφωνα με το οποίο “για τα Πειραματικά τμήματα ειδικοτήτων η επιλογή των
καταρτιζομένων δύναται να πραγματοποιείται μέσω διαδικασίας και κριτηρίων επιλογής που
καθορίζονται με τους κατά περίπτωση  συνεργαζόμενους  Φορείς  της  ημεδαπής  ή  της
αλλοδαπής,  όπως  κοινωνικοί  εταίροι,  επιμελητήρια  ή  επιχειρήσεις.  Η  διαδικασία  και  τα
κριτήρια  επιλογής περιγράφονται  αναλυτικά  στην

           

ΑΔΑ: ΨΣΧΨ4691Ω2-2ΙΒ



πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος   συμμετοχής  που ανακοινώνεται  από τον  ΟΑΕΔ.
Στην ίδια Πρόσκληση Απόφαση του Διοικητή του ΟΑΕΔ καθορίζεται ο αριθμός εισακτέων ανά
τμήμα ειδικότητας και ρυθμίζεται κάθε άλλη λεπτομέρεια”.

16) Την  υπ΄  αριθμ.  2707/64/17-5-22  Απόφαση  Δ.Σ.  του  ΟΑΕΔ με  θέμα:  Έγκριση  Τεχνικού
Δελτίου Πράξης, Σχεδίου Συμφωνητικού Σύμπραξης και Σχεδίων απόφασης υλοποίησης με
ίδια μέσα της πράξης “Μαθητείας σε Πειραματικές ΕΠΑΣ (Π.ΕΠΑ.Σ) ΟΑΕΔ σχολ. έτη 2021-
23” στο πλαίσιο Ε.Π. Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια βίου Μάθηση
2014-2020.

17) Το με αρ. Πρωτ. 72096/18-7-2022 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης, Ε.Π “Ανάπτυξη
Ανθρώπινου   Δυναμικού  ,Εκπαίδευση  &  Δια  Βίου   Μάθηση’’  προς  τη  Δημόσια  Υπηρεσία
Απασχόλησης,  το  Ινστιτούτο,  Συνδέσμου,  Ελληνικών  Τουριστικών,  Επιχειρήσεων  και  το
Ελληνογερμανικό Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο με θέμα: Ένταξη της Πράξης Μαθητεία σε
ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΈΣ ΕΠΑΣ (Π.ΕΠΑΣ) ΟΑΕΔ ΣΧΟΛΙΚΑ ΕΤΗ 2021-2023 με κωδικό ΟΠΣ 5168864 στο
“Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Ανάπτυξη Ανθρώπινου  Δυναμικού ,Εκπαίδευση & Δια Βίου  Μάθηση 2014
– 2020’’

18) Το ΠΔ 77 (ΦΕΚ 130 Α /́27-6-2023) Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση,
κατάργηση  και  μετονομασία  Γενικών  και  Ειδικών  Γραμματειών  –  Μεταφορά  αρμοδιοτήτων,
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων, προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων.

19) Την με  την υπ’ αριθμ. 765611/04-07-2023 Απόφαση Δ.Σ.  σχετικά με την Προκήρυξη υποβολής
αιτήσεων για την εισαγωγή μαθητών και μαθητριών στις Πειραματικές ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας της Δημόσιας
Υπηρεσίας Απασχόλησης για το σχολικό έτος 2023-24

20) Την Τροποποίηση της υπ’ αρ. 37169/18-04-2022 (ΦΕΚ 5325 06.09.2023) κοινής απόφασης των
Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Καθορισμός της
αποζημίωσης των μαθητευομένων των Πειραματικών Επαγγελματικών Σχολών (Π.ΕΠΑ.Σ.) Μαθητείας
της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.) στον κλάδο του τουρισμού και της φιλοξενίας»
(Β’1959).

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Την  Τροποποίηση  της  υπ΄  αριθμ.  765611/04-07-2023  Απόφασης  Δ.Σ.  της  Δ.ΥΠ.Α
σχετικά  με  την  Προκήρυξη υποβολής αιτήσεων για την  εισαγωγή μαθητών  και
μαθητριών στις Πειραματικές ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας της Δημόσιας Υπηρεσίας
Απασχόλησης για το σχολικό έτος 2023-24,  παρατείνοντας  την  ημερομηνία
υποβολής των αιτήσεων έως και τις 22/10/2023, ημέρα Κυριακή και ώρα 23:59.

Η υποβολή των αιτήσεων θα γίνεται ηλεκτρονικά μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής 
Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης gov.gr στην ηλεκτρονική διεύθυνση:

https://www.gov.gr/ipiresies/ekpaideuse/eggraphe-se-skholeio/eggraphe-se-

peiramatike-epaggelmatike-skhole-tou-oaed

           

https://www.gov.gr/ipiresies/ekpaideuse/eggraphe-se-skholeio/eggraphe-se-peiramatike-epaggelmatike-skhole-tou-oaed
https://www.gov.gr/ipiresies/ekpaideuse/eggraphe-se-skholeio/eggraphe-se-peiramatike-epaggelmatike-skhole-tou-oaed
ΑΔΑ: ΨΣΧΨ4691Ω2-2ΙΒ



Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ΄ αριθμ. Πρωτ. 765611/04-07-2023 Απόφαση Δ.Σ. της 
Δ.ΥΠ.Α.

        

Η ΥΠΟΔΙΟΙΚΗΤΡΙΑ
                                                                        

                  Γ. ΧΟΡΜΟΒΑ                           
Εσωτερική Διανομή

1. Γραμματεία Διοικητή

2. Γραμματεία Υποδιοικήτριας

3. Δ/νση Εσωτ. Ελέγχου

4. Γραμματεία  Δ΄ Γεν. Δ/νσης

5. Δ/νση Γ5

6. Δ/νση Δ1

7. Δ/νση Δ2

8. Δ/νση Δ3

           

ΑΔΑ: ΨΣΧΨ4691Ω2-2ΙΒ


	
	Πληροφορίες: Γ. Γκούντουβα, Κ.Αργυράκης
	Τηλέφωνο: 210 9989639 - 9726
	E-mail: goudouva@dypa.gov.gr, k.argyrakis@dypa.gov.gr

	Τροποποίηση της υπ΄ αριθμ. 765611/04-07-2023 Απόφασης Δ.Σ. της Δ.ΥΠ.Α σχετικά με την Προκήρυξη υποβολής αιτήσεων για την εισαγωγή μαθητών και μαθητριών στις Πειραματικές ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης για το σχολικό έτος 2023-24
	


		2023-09-29T08:52:11+0300
	Athens




